
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

1 

DECRETO DI APPROVAZIONE 

ELENCO ISTANZE AMMESSE

Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (luglio 2025)

FINESTRA TEMPORALE n. 1

dal 17/07/2025 al 12/09/2025

Decreto n. 114 - 1/ 2025 - PNRR

VISTO il decreto n. prot. 114/2025 - PNRR del 16/07/2025 di approvazione 

presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI - COMUNI (luglio 2025);

VISTO 17/07/2025 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del

12/09/2025 e dotazione finanziaria iniziale pari a euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00); 

VISTO il decreto n. 136/2025-PNRR del 16/09/2025 con il quale la 

(unmilionecentosettantanovemilatrecentoottantre/00), così da raggiungere un budget complessivo di 

euro 11.179.383,00; 

CONSIDERATO 

delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti 

, a seguito della quale gli enti sono tenuti, attraverso le 

entro 5 (cinque) giorni dalla notifica;

CONSIDERATO che il termine dei 5 (cinque) 

decorso; 



2 

CONSIDERATO che alla chiusura dell sono pervenute complessivamente n. 154 domande per un 

importo di importo complessivo di 11.179.383,00 euro; 

CONSIDERATO che la dotazione disponibile 11.179.383,00; 

VISTI allegato 1 e allegato 2 che riportano rispettivamente gli elenchi delle domande finanziabili e delle 

domande non finanziabili come di seguito sintetizzati: 

Elenco 1 Totale domande finanziabili nella 

finestra

n. 153  11.164.758,00 

Elenco 2 Totale domande non finanziabili nella 

finestra 

n. 1 

CONSIDERATO che:  

-  proposte di finanziamento che hanno 

superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla 

10 

- proposte di finanziamento non ammesse e/o 

delle proposte per le quali, a seguito della notifica di ammissibilità gli enti non hanno accettato il 

finanziamento non provvedendo ad inserire il CUP;  

RITENUTO, quindi, di dover approvare i già menzionati elenchi, pervenuti ; 

PRECISATO 

decreto di finanziamento, e comunque non oltre il 31 marzo 2026, nel rispetto della disciplina di cui al 

decreto n. 39/2025-PNRR del 14/02/2025 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTI 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 

77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

b)

del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

finanziame

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, come da ultimo modificata 

Allegato 

4 del Avviso;  



3 

d)

valorizzazione dei giovani;  

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 

g)

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 

Avviso;  

h) rispettare 

contabili;  

i)

materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  

j)

Avviso) fornendo 

dei contratti  nonché il nominativo CF/P.IVA del fornitore, e tutte le informazioni che saranno 

richieste in merito allo stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida 

di cui all

k) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidono in maniera 

considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;  

l) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;  

m) alimentare la Piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 

e Finanze - Ispettorato Generale per il PNRR;  

n)

dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 

o) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

-legge n. 

77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 

- 

europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, 

l'OLAF, la Corte dei conti e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del 

regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);  



4 

p)

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 

Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a dec

effettuato il rimborso da parte del Dipartimento;  

q)

richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul 

conseguimento dei target e milestone;  

r)

Dipartimento, e comunque non oltre il termine ultimo del 31 marzo 2026, come previsto dal 

decreto n. 39/2025-PNRR del 14/02/2025;  

s) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 

t) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 

comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare 

u)

lle risorse del PNRR;  

v)

- individuare il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserire i corrispondenti dati in 

Piattaforma;  

- 

titolare effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026; 

w)

-

digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/  

PRECISATO 

rispettare tutti gli obblighi indicati;

VISTE 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-

misure-pnrr/;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 

è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;



5 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 

Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 

digitale;  

VISTO

2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 

la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 

Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 numero 400, 

per la Trasformazione Digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 ottobre 2024, con il quale è stato conferito 

trasformazione digitale;  

VISTO 

dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio di gestione e monitoraggio n. 1 (Servizio 1) 

SU PROPOSTA 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,

DECRETA

ART.1

1.

Elenco in allegato 1 per un importo 

complessivo di 11.164.758,00 euro. 

ART.2

1.

Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-

DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale. 

ART.3 

1.

rispetto dei seguenti obblighi: 



6 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 

77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

b)

del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

finanziame

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, come da ultimo modificata 

Allegato 

4 del Avviso;  

d)

valorizzazione dei giovani;  

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 

g)

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 

Avviso;  

h) rispettare 

contabili;  

i)

materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  

j)

Avviso) fornendo 

dei contratti  nonché il nominativo CF/P.IVA del fornitore, e tutte le informazioni che saranno 

richieste in merito allo stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida 

di cui all

k) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidono in maniera 

considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;  

l) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;  

m) alimentare la Piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 



7 

e Finanze - Ispettorato Generale per il PNRR;  

n)

dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 

o) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

-legge n. 

77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 

- 

europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, 

l'OLAF, la Corte dei conti e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del 

regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);  

p)

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 

Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a dec

effettuato il rimborso da parte del Dipartimento;  

q)

richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul 

conseguimento dei target e milestone;  

r)

Dipartimento, e comunque non oltre il termine ultimo del 31 marzo 2026, come previsto dal 

decreto n. 39/2025-PNRR del 14/02/2025;  

s) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 

t) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 

comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare 

u)

lle risorse del PNRR;  

-

- individuare il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserire i corrispondenti dati in 

Piattaforma;  



8 

v)

effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026; 

w)

-

digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/  

2.

del finanziamento. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 

competenti organi di controllo. 

    Il Capo del Dipartimento

                                                                                                     Angelo Borrelli



9 

ELENCO 1 - DOMANDE FINANZIATE 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

1  G11J25000080006 Comune di Mombercelli 6.103,00 

2  I31C25000070006 Comune di Santa Cristina e Bissone 31.368,00 

3  B51C25000240006 Comune di Oppido Lucano 53.969,00 

4  D91C25000050006 Comune di Arconate 121.992,00 

5  I81C25000110006 Comune di Cessaniti 67.759,00 

6  E91C25000050006 Comune di Colli sul Velino 22.162,00 

7  G81C25000170006 Comune di San Genesio ed Uniti 77.897,00 

8  H51C25000240006 Comune di Castiglione di Sicilia 75.180,00 

9  G41C23001000006 Comune di Villanova Tulo 47.427,00 

10  H21C25000060006 Comune di Castellazzo Bormida 67.759,00 

11  I86G25000110006 Comune di Monsano 77.897,00 

12  E81C22000750006 Comune di Postiglione 47.427,00 

13  F21C25000090006 Comune di Tolentino 87.280,00 

14  I51C25000060006 Comune di Arborea 77.897,00 

15  C11C25000100006 Comune di Somano 15.309,00 

16  B31C25000180006 Comune di Vigodarzere 87.280,00 

17  I61C25000200006 Comune di Cernusco Lombardone 77.897,00 

18  J21C25000050006 Comune di Flaibano 10.706,00 

19  C91C23000040006 Comune di Borgo Vercelli 47.427,00 

20  D11C22001640006 Comune di Chamois 47.427,00 

21  B61C22001100006 Comune di Cariati 121.992,00 

22  H51C25000230006 Comune di Canicatti' 252.118,00 

23  E91C22001440006 Comune di Roccabernarda 77.897,00 



10 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

24  F81C25000300006 Comune di Cornaredo 223.244,00 

25  B81C25000150006 Comune di Castellaneta 121.992,00 

26  G41C25000060006 Comune di Varallo Pombia 77.897,00 

27  H31C25000020006 Comune di Oleggio 121.992,00 

28  B51C22000230006 Comune di Martone 47.427,00 

29  H81C22000210006 Comune di Argusto 47.427,00 

30  J31C25000050006 Comune di Vottignasco 47.427,00 

31  B81C25000140006 Comune di San Pietro Clarenza 121.992,00 

32  D51C25000180006 Comune di Vittoria 131.840,00 

33  J31C22001370006 Comune di Martirano Lombardo 47.427,00 

34  D51C25000200006 Comune di Fasano 203.513,00 

35  C61C25000200006 Comune di Mairano 42.576,00 

36  D41C25000160006 Comune di Gavorrano 77.570,00 

37  C21C25000120006 Comune di Fregona 77.897,00 

38  J81C25000200006 Comune di Moruzzo 15.309,00 

39  B91C23000970006 Comune di Colloredo di Monte Albano 15.309,00 

40  H61C22000460006 Comune di Sant'Angelo Romano 62.690,00 

41  F31C24000040006 Comune di Verdello 121.992,00 

42  B41C22002000006 Comune di San Pio Delle Camere 47.427,00 

43  B51C25000200006 Comune di Paratico 77.897,00 

44  B61C25000130006 Comune di Spezzano Albanese 121.992,00 

45  F51C22001230006 Comune di Gabiano 47.427,00 

46  J11C22001770006 Comune di Pasiano di Pordenone 115.064,00 

47  B91C22001610006 Comune di Silandro 115.064,00 

48  J21C25000060006 Comune di Mongiuffi Melia 47.427,00 



11 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

49  C91C22004340006 Comune di Lumarzo 47.427,00 

50  D61C25000120006 Comune di Settimo Milanese 208.807,00 

51  I71C25000070006 Comune di Mortegliano 62.690,00 

52  J21C25000040006 Comune di Casaletto di Sopra 47.427,00 

53  B81C23000900006 Comune di Volpedo 19.752,00 

54  F61C25000080006 Comune di Favignana 77.897,00 

55  H91C22000940006 Comune di Laureana di Borrello 77.897,00 

56  C61C25000190006 Comune di Corbetta 24.784,00 

57  G31C25000310006 Comune di Spirano 121.992,00 

58  B91C22000140006 Comune di Capizzi 77.897,00 

59  B51C25000210006 Comune di Villa Lagarina 30.562,00 

60  E41C23000820006 Comune di Buronzo 44.352,00 

61  H51C22001640006 Comune di Almese 121.992,00 

62  D51C25000210006 Comune di Stilo 44.352,00 

63  I71C25000050006 Comune di Zungri 47.427,00 

64  F21C25000100006 Comune di Bardi 15.309,00 

65  B21C22001590006 Comune di Joppolo 47.427,00 

66  D51C25000190006 Comune di Pietrastornina 47.427,00 

67  B41C25000550006 Comune di Erchie 121.992,00 

68  D31C25000160006 Comune di Castrolibero 101.208,00 

69  J51C25000300006 Comune di Gimigliano 77.897,00 

70  B51C25000220006 Comune di San Vito Al Torre 38.221,00 

71  C11C23004760006 Comune di Itri 121.992,00 

72  J31C25000070006 Comune di Civitavecchia 248.680,00 

73  H81C25000040006 Comune di Briaglia 42.824,00 



12 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

74  I61C20000080006 Comune di Garlate 77.897,00 

75  H21C22000980006 Comune di Sant'Onofrio 77.897,00 

76  B21C23001050006 Comune di Paternopoli 47.427,00 

77  D61C25000110006 Comune di Frabosa Sottana 47.427,00 

78  H51C25000220006 Comune di Villanova Monferrato 15.309,00 

79  C51C25000020006 Comune di Brandico 47.427,00 

80  F31C25000040006 Comune di Solza 22.162,00 

81  B31C25000170006 Comune di Curti 121.992,00 

82  H61C21000000006 Comune di Castro (BG) 47.427,00 

83  G81C22000400006 Comune di Ottaviano 246.824,00 

84  E71C22000020006 Comune di Rocca D'Arce 47.427,00 

85  D31C25000170006 Comune di Viticuso 47.427,00 

86  C61C25000180006 Comune di Rombiolo 77.897,00 

87  J21C22001860006 Comune di San Giorgio Morgeto 77.897,00 

88  C71C25000100006 Comune di Pietrafitta 47.427,00 

89  D11C25000750006 Comune di Trappeto 77.897,00 

90  H31C25000010006 Comune di Venticano 10.706,00 

91  I61C25000170006 Comune di Quargnento 47.427,00 

92  F91C25000030006 Comune di Trieste 117.235,00 

93  C61C22007150006 Comune di Alvito 72.828,00 

94  I31C22000660006 Comune di Santa Croce Sull'Arno 87.280,00 

95  C31C25000070006 Comune di Senerchia 22.162,00 

96  F11C25000060006 Comune di Rieti 252.118,00 

97  E27H22001420006 Comune di Lonigo 101.208,00 

98  H91C23000500006 Comune di Formello 121.992,00 



13 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

99  D91C25000100006 Comune di Bronte 17.856,00 

100  C11C25000090006 Comune di Montevago 62.690,00 

101  C31C25000060006 Comune di Carcare 52.568,00 

102  G41C25000070006 Comune di Pignataro Maggiore 121.992,00 

103  B51C23000200006 Comune di Locatello 47.427,00 

104  J51C25000310006 Comune di Fagnano Castello 77.897,00 

105  F11C23000040006 Comune di Locri 121.992,00 

106  E41C25000280006 Comune di Serino 121.992,00 

107  F11C25000040006 Comune di Fiumicino 227.334,00 

108  F31C22000440006 Comune di Sabbio Chiese 77.897,00 

109  E21C25000110006 Comune di Salandra 43.831,00 

110  B11C22000520006 Comune di Dinami 47.427,00 

111  B11C25000170006 Comune di Acquappesa 47.427,00 

112  C51C25000030006 Comune di Condofuri 67.759,00 

113  G21C23000400006 Comune di Calopezzati 47.427,00 

114  G11C23000430006 Comune di Casape 38.221,00 

115  F81C25000280006 Comune di Carrosio 26.765,00 

116  H61C25000080006 Comune di Radda in Chianti 42.824,00 

117  B41C25000470006 Comune di Borghetto di Vara 47.427,00 

118  F71C22001110006 Comune di Monterosso Calabro 47.427,00 

119  B61C25000150006 Comune di Piane Crati 26.765,00 

120  B61C25000140006 Comune di Villa Santina 22.162,00 

121  I71C25000080006 Comune di Raveo 22.162,00 

122  D11C25000710006 Comune di Socchieve 22.162,00 

123  G41C22000150006 Comune di Colle San Magno 47.427,00 



14 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

124  F71C22001990006 Comune di Biccari 77.897,00 

125  I31C25000060006 Comune di Gropello Cairoli 77.897,00 

126  F41C25000060006 Comune di Fiumedinisi 26.765,00 

127  F81C25000290006 Comune di Castelnuovo Scrivia 48.900,00 

128  H21C22007690006 Comune di Moncalieri 232.062,00 

129  D91C25000070006 Comune di Pescate 35.146,00 

130  G91C22001190006 Comune di Calabritto 47.427,00 

131  F11C25000030006 Comune di Arcugnano 115.064,00 

132  F51C25000050006 Comune di Sapri 121.992,00 

133  B91C22000660006 Comune di Montallegro 47.427,00 

134  F61C25000060006 Comune di Pomarance 80.352,00 

135  C61C25000210006 Comune di Montanera 47.427,00 

136  H81C25000060006 Comune di Prato Carnico 47.427,00 

137  G41C25000080006 Comune di Moggio Udinese 22.162,00 

138  G51C25000060006 Comune di Baldichieri d'Asti 22.162,00 

139  G31C22001730006 Comune di Ora 72.828,00 

140  I51C25000040006 Comune di Salsomaggiore Terme 12.292,00 

141  D21C25000190006 Comune di Naro 121.992,00 

142  J41C23000030006 Comune di Monteforte Irpino 24.784,00 

143  F81C22000590006 Comune di Cairano 47.427,00 

144  G31C23001110006 Comune di Esino Lario 42.824,00 

145  F61C25000070006 Comune di Terre Roveresche 121.992,00 

146  I51C23000710006 Comune di Chiopris-viscone 26.765,00 

147  C51C23004510006 Comune di Bellona 73.424,00 

148  D91C25000090006 Comune di Somma Vesuviana 36.874,00 



15 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

149  H51C25000210006 Comune di Landriano 115.064,00 

150  I41C25000010006 Comune di Castagnaro 77.897,00 

151  H71C25000100006 Comune di Benevello 31.368,00 

152  B81C22003180006 Comune di Santa Maria Nuova 77.897,00 

153  B31C25000190006 Comune di San Mauro Cilento 47.427,00 

TOTALE DOMANDE FINANZIATE N. 153  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.164.758,00 

ELENCO 2 - DOMANDE NON FINANZIATE 

N. ENTE PROPONENTE IMPORTO MOTIVAZIONE 

1  Comune di Ghemme 14.625,00 Mancato inserimento CUP 


